A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
w w w.diarioofic ia ldasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 456 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023142

ID: 008:f:·~~11154

~ . 00--~ .
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 00 ADOLESCENTE

CMOCA / ALTOS/PI
Criado at,.v•• d ■ Lei N • 068/2002 • Lei N- 340/2015

Endereço : Rua: Luc~lo A velino, s/n - Centro/ Altoa
CNPJ: 42.108.996/0001-01

RESOLUÇÃO Nº 002/2023 Altos ( PI ) . 3 1 d e m a rç o d e 2 0 23

D ispõe sobre a aprovaç.lo da proposta no
P r ograma Am igo de Valor 2023 do projeto
Oti mizando o Serviço de Convivência o
Fortalecimento de Vinculo• p a ra Criança ,
Adolescent e e Jovens do munlclplo de
Altos .

O Conselho Municlpal dos D 1re1to s d a Cnan ça e d o Ado lescente - C M D C A . n o
uso das atnbwções '8gaJS, OOfTl respakfo na L ei Munic ipal n º 0 068 . d e 1 O d e 1u n h o de
2002 e na Lei Mumcapal n º 340/201 5 d e 30 d e Ju nho d e 20 1 5 . e lendo e m v,s ta d a
deliberaçao da p lenãna rea t12ada d tB 3 1 de março d e 2 0 23

RESOLVE:

Art 1° • Aprovar o P ro,eto O hmLZa ndo o Serviço de Conv,véncu~ e
Fortalearnento de Vlnculos para Cnanças. A dolescente e Jove n s para p anac,par da
proposta no Pn,grarna Anwgo de V ak>f 202 3 . com apoio do B a ndo Santander que tem
o obfetrvo de ■ pc::Nar o desefwotvwnento de Protetos. P rogram as. serv.ço s p ara o
forta lec.-nento de pollbcas pübbcas voltadas para a g arantia d e d 1re110 de cna nça
adoleScente e ,ovens no rNJnCIPtO de Altos

Art. r . E.ata ~ entra em v,gor n d a ta de sua p u b hcaçao

......... ,..,~.--.......-.. -~ .--... -cm-......... -....
ID:

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIR.EITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CMDCA / ALTOS/PI

Criado atravéa da Lei N• 088/2002 e Lei Nº 340/2015
Endereço : Rua: Lucrécio Avallno, e/n - Centro / Altos

CNPJ: 42.108.998/0001-01

RESOLUÇÃ O N º 003/2023 A ltos (PI) , 31 de março de 2023 .

Dispõe sobre a aprovação de adesão da
proposta no Programa Amigo d e Valor
2023 do projeto Otimizando o Serviç o de
Convivência e Fortalecimento de Vincules
para Criança, Adolescente e Jovens do
município de Altos .

O Cons e lho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente • C MDCA, no
uso das atribuiçõ es legais, c om respaldo na Lei Munic ipal n º 006 8 . d e 1 O de junho d e
2002 e na Lei Municipal n º 340/2015 de 3 0 de junho d e 2 015, e tendo em vis ta da
deliberação da plenária realizada dia 31 de março de 2023 .

RESOLVE:

Art. 1 ° - Aprovar adesão do Projeto Otimizando o Serviço de Convivência e
Fortalecimento d e Vln c ulos para C ria n ças. Adoles cente e Jove n s para participar d a
proposta n o Programa Amigo de Valor 2023, com apoio d o Bando S a ntande r , que v isa
o compro m etime nto com as prioridades local, dedicados à promoçã o . proteçao e
defesa da garantia de direito de criança , adoles cente e jovens no munic ípio de Altos.

Art. 2 º - Esta resoluç ão entra em vigor na data de sua public a ção .

Jakquel ontel ro
PRESIDEN TE DO CONSELHO MUNICIPAL

DOS DIREITOS D A CRIANÇA E DO ADOLESCE N T E

Assinatura dos Conselheiros:

E.,ooclo M 0--1 -i=c, d e Scx ,01:a J >«lo o

Ende,-ço: Rua: Luc~clo Avellno. nº120- Centro
Altoa-PI - CEP: 84280-000
omdoaaltoaCDgm all.com

,..., DIÁRIO OFICIAL
CJ!' oASPREHIIURASPIAUIENSES

Q;---··-..,.·· ... ---- ·---I M.TCMilPI
Otillat .......... l.M_. ~ . ............... ..___,_ .......,_...,_~ , ....

CNPJ G.tN TI ._..

M8C>I UÇAO 004l202:3 - ( PI) 31 de - de 2073

o..p6e eoor. • a :prova,ç.Ao de lnc:luJr o
prc,jato ~ o S-Viço CS.
~ • F~tecin'MnlO ct. V l ncutoe
para C.rtanç.a. ~nw • Jovene no
Pia.no de Acao • no Plano de ApUc.ac•o do
Fundo que ....ao .,_bo,...doe pa,... 20'2A no
munJci~ ._ Alloe.

O C o n .. lho M unM;,fpel doe Ou-..aoe de C..-.,,ça • do ~nt C M OCA no
uao d • atríbu1çõea '-O•••· com reao•kk> na l..-1 ~ ~ OOG8 de 10 de 1unh0 de
2 002 e na Lei Mun icip al n• 340l2.0 15 de 30 de ~ de 2015 • ndo em v 1ata d
dellben1çlio da p ten•rl• re hzada d• 31 de me,ço 202.3

RESOLVE:

A rt. 1º - Aprov ar a Inclusão do P rOJeto C>brnlnando o SenltÇO d e Convtv6nc,a e
Fortalecimento de V lnculos p ara C nançaa. Adoleacen&e e .Jovena no P lano de Açao e
n o Plano de Aplic a çao d o Fundo que serão e laboradas para v ~nci.a de 2024 no
municíp io de Altos.

Art. 2º • Esta resolução e n tra em vigor na d .ata de soa publicação

F.,na dc, MQ..Ttfo d e :-r:)(JSO n i l o -r

Endereço : Rua : Luc:r6cio Av.,lno, .,-.,20 - Centro
AJtoa..PI - CEP: 54290..000
crndc.aatto.Ogmall.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIRE ITOS DA CRIAN Ç A e 00 AOOLesc e NTe
C MOCA /ALTOS/PI

Criado atrav6a da Lol N• 088/2002 o Lei Nº 34012015
E ndereço : Rua: Lucr6c lo Avelino , • ln - Contro / Alto ■

CNPJ : 42.108.99810001 ·01

RES OLUÇÃO N º 005/2023 A lto s (PI) , 3 1 d e m arço d e 2 0 23

Dispõe sobr e a a provação na adoelo c om
parcerias na articu laçã o do proJoto
Otimiza ndo o Serviço do Convlvó ncla o
Forta loclmento de V ínculos para Cria nça,
Adoleaconte e Jovo n a do munlc lplo do
Altos .

O C o n selho Munic ipa l d o s D ireito s da C r ia n ç a e d o Ado lescente • C M D C A , n o
u s o das a tribuiçõ e s le g ais , c om respald o n a Lei Municip a l n º 0 0 6 8 , d e 1 O d e junh o d e
2002 e na L e i Municipal n º 3 40/201 5 d e 30 d e junho d e 2 0 15, e te n d o e m v is te d B
d e libe ra ção da ple nária rea liza d a dia 3 1 d e m a rço de 2 0 23 .

RESOLVE:

Art . 1° - Aprovar a adesao com p a rc e rias com o Con se lho T ute la r , M inis té rio
Públic o e Pode r Judiciário a tra vés d este c onse lho o C MDCA, n a a r t ic u leçllo ao
monitoramento d o Projeto Otimiza ndo o Serviço d e Convivê n c ia e Forta lecime n to d e
Vincule s para Crian ças, Adole s cente e Joven s , d e m o n strando a ssim ca p acid a d e d e
artic u la ção efetiva c om o Sis te m a d e Gara ntis d e D i re itos com c r ia n ças , a d o le s cente
e Jovens no munic lpio d e Altos .

Art . 2° • Esta re soluçã o e ntra e m v ig o r n a d a ta d e s ua public a ç a o .

Jakquelln~~Montelro
PRESIDENTE 00 C O NSELHO M UNICIPAL

DOS DIRE ITOS DA C RIANÇA E 00 ADOLESCENTE

A s sinatura dos Conselhe iros :

¼~:z~~Xfue-
/4,k r~:~~L,;.;::; :::~Jv ..
€ t,..)Cloda M Q-(t { q d e Pau c,.Q P t lO«a

l!nde,.ço : Rua : Lucr•c lo Avellno, n ° 1 20 - Centr o
Altoa-PI - CeP: 84280 -000

- -------------- •m - dca ■ lt oeQgm ■ u . _ oo _m ____ _